Дело № 5-8-324/2021

(05-0324/8/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                          адрес,

                                                                                               адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – наименование организации,  расположенного по адресу:  адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л :

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении  Симферопольского межрайонного природоохранного прокурора  от дата    юридическое лицо – наименование организации (далее по тексту – наименование организации), находящееся по адресу:  адрес, дата  совершило  административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Так, в ходе проведения проверки межрайонной  природоохранной прокуратурой      установлено, что на основании приказов Минприроды адрес от дата № 763, № 764, № 765, от дата № 1071, от дата № 1755, № 1756, от дата № 2475, № 2476, наименование организации в постоянное (бессрочное) пользование для строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов представлено 8 лесных участков, расположенных в выделах 7,13 квартала 3 Красногорского участкового адрес лесничества, в выделах 1,4,адрес 38 Белогорского участкового адрес лесничества, в выделах 9,13 квартала 3 Красногорского участкового адрес лесничества, в выделах 1,2,3,адрес 3 Лесопаркового участкового адрес лесничества, в выделах 2,3,адрес 61 Привольного участкового адрес лесничества, в выделе адрес 38 Белогорского участкового адрес лесничества, в выделах 13,18 квартала 37 Белогорского участкового адрес лесничества.

Во  исполнение ч.1 адресст.88 адресса РФ наименование организации составлены проекты освоения лесов, которые рассмотрены экспертной комиссией по проведению государственной экспертизы проектов освоения лесов. Вышеуказанные лесные участки использовались наименование организации  с дата, однако, в нарушение ч.ч.2,3 адресст.26 адресса РФ, п.2 Приложения № 1 к Приказу Минприроды РФ от дата № 539 соответствующие декларации  в срок не позднее дата  в  Министерство экологии и природных ресурсов адрес  не направлялись.

Законный представитель юридического лица – наименование организации, в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела учреждение извещено надлежащим образом, каких-либо ходатайств от наименование организации в суд не поступало.

В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Прокурор - помощник  Симферопольского межрайонного  природоохранного  прокурора адрес фио  в судебном заседании, изложив доводы, послужившие основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении  наименование организации  по  ст.19.7 КоАП РФ  поддержал  данное постановление по обстоятельствам, изложенным в нем и материалах дела, однако, на момент рассмотрения данного дела, сроки привлечения наименование организации   к административной ответственности истекли.

Выслушав помощника  Симферопольского межрайонного  природоохранного  прокурора адрес фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно ст.19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

В соответствии с ч.ч.2,3 адресст.26 адресса РФ ежегодно лесная декларация подается в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг, лицами, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду, либо лицами, осуществляющими использование лесов на основании сервитута или установленного в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, публичного сервитута. Форма лесной декларации, порядок ее заполнения и подачи, а также требования к формату лесной декларации в электронной форме утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Минприроды России от дата N 17 (действующим на дату представления лесной декларации до начала предполагаемого срока использования лесов с дата),  утвержден Порядок заполнения и подачи лесной декларации, которым предусмотрено, что лесная декларация подается ежегодно лицами, которым лесные участки предоставлены на праве постоянного (бессрочного) пользования или аренды (далее - лицо, подавшее лесную декларацию), в органы государственной власти, органы местного самоуправления, в пределах их полномочий, определенных в соответствии со ст. 81 - 84 ЛК РФ, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций). Лесная декларация подается не менее чем за 10 дней до начала предполагаемого срока использования лесов. Срок действия лесной декларации составляет не более 12 месяцев с даты начала предполагаемого срока использования лесов (п. 2).

C дата   Приказом Минприроды России от дата N 539 установлена новая форма лесной декларации, определен порядок ее заполнения и подачи. Так, лесная декларация подается в одном экземпляре не менее чем за 5 (ранее - 10) рабочих дней до начала предполагаемого срока использования лесов. Срок действия лесной декларации составляет не более 12 месяцев с даты начала предполагаемого срока использования лесов и может быть продлен в случаях, установленных правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах.

Ранее аналогичные правоотношения были урегулированы Приказом Минприроды России от дата N 17, подлежащим применению к данному административному правонарушению, в том числе,  устанавливающим  срок предоставления  лесной декларации.

Так, в подтверждение вины  юридического лица – наименование организации в совершении административного правонарушения представлены и судом исследованы: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-4); копия доверенности (л.д.5); копии свидетельств  наименование организации (л.д.6,7);  копия письма Министерства экологии и природных ресурсов адрес № 1429/12.2.4-10 от дата с фото  (л.д. 8-13);  копия положения наименование организации об отделе подготовки территории к строительству (л.д. 14-17);  копии  писем  наименование организации № 15-10/259 от дата, № 15-10/79 от дата, № 15-10/1508 от дата, № 15-10/1191 от дата, № 15-10/1093 от дата, № 15-10/259/1/2/1/1 от дата  (л.д.18,19,41,43,45,46);  копии извещений об отказе в приеме лесных деклараций №761/1 от дата,   №1168/1 от дата  (л.д. 20-21, 22-23);  копия требования №исорг-телефон-21/81-телефон от дата (л.д.24-25); письменные  объяснения фио от дата,  от дата (л.д..26-27, 28-29); выписка из ЕГРЮЛ (л.д.30-35); копия представления №Прдр-телефон-21/81-телефон от дата (л.д.38-40);   копия лесной декларации (л.д.44); копии приказов о предоставлении лесных участокв в постоянное (бессрочное) пользование № 763 от дата,  № 764 от дата, № 765 от дата,  № 1755 от дата, №1756 от дата,  № 2475 от дата, №2476 от дата ,  №1071 от дата  (л.д. 47-48, 50-51, 52-53, 54-55, 56-57,58-59,60-61,62-63);  копия требования №Исорг-телефон-21/81-телефон от дата (л.д.64-66); заслушан   помощник  Симферопольского межрайонного  природоохранного  прокурора адрес фио  в судебном заседании.

 Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Вместе с тем,  в абзаце 3 пункта 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от  дата N 5 разъяснено, что в постановлении о прекращении производства по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности не могут содержаться выводы юрисдикционного органа о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении. При этом, в постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Так, в  соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч.1 ст.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности юридического лица за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца, со дня его совершения.

Следует заметить, что административная ответственность за данное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ начинает течь с время дата.

Мировой судья полагает, что в постановлении Симферопольского межрайонного  природоохранного  прокурора адрес     от дата о возбуждении дела  об административном правонарушении  по ст.19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица - наименование организации органом административной юрисдикции не верно определены  время и дата совершения административного правонарушения,  предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, поскольку  применению подлежит  Приказ Минприроды России от дата N 17 (действующий на дату представления лесной декларации до начала предполагаемого срока использования лесов с дата) и полагает, что временем совершения правонарушения является время дата.

Следовательно, по настоящему делу срок давности привлечения к административной ответственности по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях начал исчисляться с дата и истек  дата.

Материалы дела  об административном правонарушении в отношении юридического лица – наименование организации   поступили в судебный участок № 8 лишь дата, то есть за истечением срока привлечения данного юридического лица  к административной ответственности.

Данный срок, исходя из материалов дела, не прерывался.

При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков привлечения юридического лица – наименование организации  к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,  на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9.-29.11 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении  юридического лица – наименование организации по ст.19.7 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                              фио